quoniam amplius faciem ejus non essent visuri. Et deduc-

ebant eum ad navem.

COMMENTARIA.

tiò autem nunc in Macédoniam venit, et magnum te-
stimonium dat Philippiensibus, id èdem et demoratur illi.
Hoc Chrysost.

VERS. 4. — COMITATUS EST AUTEM EUM SOPATER
hortatus eos, ut firmiter permaneant in fide. Venit ad
Græciam, id est, ad aliam partem Græcie; nam et Ma-
cedonia est in Græcia largè dicta. (Lyranus.)

PYRRHI, etc. Beda: Antiqui, inquit, sic disjungebant: **Sosi pater Pyrrhi**, quasi quid Pyrrhus filius clarior fuerit quam ejus pater, secundum eos dicitur **Sosi**; sed unum nomen est, seu una vox **Sosipater**, et hie dicitur Sosipater Pyrrhi, scilicet filius, sicut **Simon Barjona**, et alibi **Simon Joannis**, scilicet filius. Ita Beda.

VERS. 7. — **UNA AUTEM SABBATI CUM CONVENISSEMU** AD FRANGENDUM PANEM, etc. Beda: Dies, inquit, domica, recordatio est resurrectionis Christi et nostra. Et per hoc moneter doctor spiritualis, dulcedine resurrectionis, et vita gaudio illeculis, auditores ad summa provocare, et prolixâ disputatione secreta Scripturarum attingere, et eadem propter infirmos lampade plena expositionis illustrare, juxta Apostolum, qui cum dixisset: **Abraham filios habuit**, subiuxit: **Hoc autem sunt dea Testamenta**. Hec Beda.

VERS. 9. — **SEDENS AUTEM QUIDAM ADOLESCENS NO**MINÉ **EUTYCHIUS SUPER FENESTRA**, CUM MERGERETUR SONO GRAVI, etc. Chrysostomus: Ne mireris, inquit, non enim ab ignavia dormitavit, sed à necessitate natura. Ita Chrysostomus.

VERS. 10. — **AD QUEM CUM DESCENDISSET PAULUS**, INCUBUIT SUPER EUM. De hoc Beda: Descendit, et incubuit, complexus est. Hoc est quod Paulus dicit Galat. 4: **Filioli, quos iterum partio, donec Christus formetur in vobis**. Hec Beda. **NOLITE TURBARI**, ANIMA ENIM IPSUS IN IPSO EST. — **VERS. 12.** — **ADDUXE**NT AUTEM PUEBLOM VIVUM. Chrysostomus: Non dixit, re-

VERS. 5. — **Facta sunt illi insidiæ**, vel ut illum occiderent, vel, ut aliqui volant, ut eriperent illi pecunias, quas ad pauperes fererat in Jerusalem.

VERS. 4. — **Comitatus est eum**. Texius Graecus addit, usque ad Asiam.

Beroensis: Sosipater enim erat patria Beroensis, sive Beroea natu.

Aristarchus, cuius mentio est superiore capite, v. 29. Secundus, de hoc, quod sciunt, nihil existat.

Caius Derbeus. Hie videatur esse Caius cuius mentionem fecit superiore capite, v. 29. Dicitur Derbeus a Derba patria; hujus autem civitatis supra memini Lue, cap. 14, v. 6 et v. 20, et cap. 14, 4.

Tychicus. Hie fuit administrator Pauli in perfervidis literis, et mandatis ad absentes. Ejus mentio est ad Ephes. 6, 21; Coloss. 4, 7. Adscriptus est numero sanctorum 29.

Trophimus. Hic fuit Ephesus ex gentilibus orium. Vide cap. sequenti, v. 29.

VERS. 5. — **Sustinerunt nos**, nos expectaverunt.

VERS. 6. — **Post dies azymorum**, id est, post exactum Pascha septimum. Sed an christiani servabant etiam, tum anno 26 à morte Christi, ceremonias istas Iudeicas? Respondeo. Iudeo-christiani ut plurimum servabant, et licet poterant, nam etiā jam inde à morte Christi mortua lex esset, non tamen erat mortifera. Sed gentiles christiani, et qui ex Iudeo-christianis, melius sapientib, non nisi nomine tenus illas usurabant. *Nanquam tam* Troadē. Ex tertia persona in primam communitatē, colligimus Lucan, qui per aliud nōnos a Paulo abfuerat, eidem iam redditum iheris Romanus usque solem. *Causam pro sua modestia subiectum* Lucas, sed exprimit alibi Paulus, nempe quid ad perfervendas Jerosolymam eleemosynas Achaeorum et Macedonum, ab hisdem Ecclesiis socius adjunctus esset Paulo, ita ipsomet Paulo petente, ne quis malevolorum suscipiari posset ipsum aliquid ex iis ad suos suorumque usus convertisse. (Tirinus.)

surget, vel excitabo eum, sed quid? Ne turbemini.

Vide ut fastu caret, et promptè consolatur. Et ut ascendit, frigitque panem, inquit, ac gustavit, diū collectus est. Hoe scilicet sermonem interpellavit, non impedivit. Vides sine superfluitate conan. Vides quomodo pernoctarint, quales mensae fuerint. Et rursum nonnullis interjectis: Congregatis autem nobis ut frangeremus panem; per illud scilicet tempus quo monstrabatur esurire, et non erat interpestivum, sed initio sermo sumptus productus est. Et ita non tunc praecepit docuit, sed convenierat quidem ad frangendum panem, inciderat autem in sermonem, ac doctrinam producere fecerat. Vide quomodo et mensae Paulinae omnes socii erant. Mihī videtur quid etiam ad mensam sedens docerit, eruditiorique, ut nos omnia reliqua pro parergis et accessoriis habeamus. Considerate autem nobiscum domum illam, ubi lampades erant, ubi turba, ubi Paulus medius disseverab, ubi et fenestras occupabant, ut audiant tubam illam, et amabiliter vultum intueantur. Hec Chrysostomus.

VERS. 16. — **FESTINABAT ENIM, SI POSSIBILE SIBI ES**SET, UT DIEM PENTECOSTES FACERET JEROSOLYMIS. Beda: Hinc constat Pasches tempus et Pentecosten temporibus apostolorum celebrata fuisse. Sic Beda. Chrysostomus: vero ad illa verba (si possibile sibi esset) hoc modo philosophatur: Festinabat, si possibile esset, ut diem Pentecostes ageret in Jerosolymis; unde non poterat manere. Vide illum etiam humanâ ratione moveri, et capere ac festinare, et sep̄ non assequi.

VERS. 7. — **Unā autem sabbati**, id est, primā die post sabbatum, id est, die Dominicā.

Ad frangendum panem. Syrus habet: **Ad frangendam Eucharistiam**.

Disputabat cum eis, verba faciebat ad eos, ut est apud Syrum.

Protrixitque sermonem usque in medium noctem. Sollebat enim initio nascentis Ecclesie exemplo Christi vesperi sacram synaxim celebrare, jejunii usque ad illam horas permanentes.

Vers. 8. — **Lampades copiose**. Tum ad bellendas noctes tenebras, tum ad decoranda mysteria, et Eucharistias celebracionem, ut etiaman cœrcis altaria colerentur in missa.

Vers. 9. — **Duetus somno, sonno victus.**

De tercio caniculo, de terciā configuratione.

Vers. 10. — **Inebiuit super eum**, instar Eliae, 5 Reg. 17, 21, et Elisei, 4 Reg. 4, 5, qui incubentes prœmortuo, etum suscitabantur.

Anima ipsius in ipso est, id est, vivus est.

Vers. 11. — **Frangensque panem**, et gustans. Gusandi verbū de cibo communī dicitur, non de Eucharistia. Itaque distinguenda est fractio panis à gustatione, et haec ad cibum usuelē, illa ad mysticum referenda.

Vers. 12. — **Consolati sunt non minimè**, id est, maximam consolationem pereperunt.

Vers. 13. — **In Assion**. Urbs est in Epiſtola juxta Troadē, alio nomine dicta Apollonia, ait D. Hieronymus, in locis Hebraicis.

Vers. 14. — **Ipsa per terram iter facturus**, ut Evangelium etiam in diluvē usum annouire posset, per queror urbes ac regiones iter faciebat.

Vers. 15. — **Mitigatus**. Nobilis nomen urbis, et ab urbe denominata insula inter Methymnam, et Maram.

Vers. 16. — **Chnum**, insula est nota inter Samum et Leshum.

Fiant autem hæc idèo, ne putemus quid sit super humanam naturam. Sancti enim et magni viri illi ejusdem nature cujus et nos, participes erant, non ejusdem voluntatis. Idèo et magnam gratiam consequerantur. Hec Chrysostomus.

VERS. 17. — **A MILETO AUTEM MITTENS EPHEMUS**, VOCAVIT MAJORES NATU ECCLESIE. De hoc OEcumenius: Majores natu, nunc seniores dicuntur, nunc presbyteri. Hoc loco potius honorem indicat, quām aetatem. Quoniam ergo multi loquendi modum ignorant, maximè novi Testamenti, quo episcopi nominantur presbyteri, et presbyteri episcoli, hoc tum hinc amadvertisse potest, tum ex epistola ad Titum et ad Philippienses, priore ad Timotheum. Ita OEcumenius. Scilicet qui hic vocantur majora natu Ecclesie, seu seniora, et Graecē presbyteri, idem mox, v. 28, vocantur episcoli. sed quid omnes presbyteri fuerint episcoli, et presbyteri episcoli, hoc tum hinc amadvertisse potest, tum ex epistola ad Titum et ad Philippienses, priore ad Timotheum. Ita Chrysostomus.

Quoniam ergo multi loquendi modum ignorant, maximè novi Testamenti, quo episcopi nominantur presbyteri, et presbyteri episcoli, hoc tum hinc amadvertisse potest, tum ex epistola ad Titum et ad Philippienses, priore ad Timotheum. Ita Chrysostomus.

VERS. 22. — **ET NUNC ECCE EGO ALLIGATUS SPIRITU**, VADO IN JERUSALEM, QUALE IN EA VENTURA SINT MIHI IGNORANS, etc. De hoc Beda: Ostendit quid ea que futura erant, non sibi ipsi, sed alii de se revelata cognovit. Hec Beda.

VERS. 26. — **QUA PROPTER CONTESTOR VOS RODIERA** DIE, QUA MUNDUS SUM A SANGUINE OMNIVM, etc. Chrysostomus: Vides quomodo terret? Bené, quia necessarium erat. Non enim subterfugi, quoniam annuntiamrem omne consilium Dei vobis. Igitur qui non annuntiat, reus est sanguinis, hoc est, exdis. Nihil hoc terribilium. Attende igitur, inquit, vobis et universo gregi. Vides, duo praecepit. Igitur, neque habet quidquam luci soli alios corrige (Timeo enim, inquit alibi, ne aliis predican, ipse reprobus officiar) neque sui solius curam habere. Qui enim qua sua sunt querit, similis est ei qui talentum defodit. Rursum vide quante necessitates. In quo vos Spiritus sanctus posuit episcoli. A Spiritu sancto ordinationem habetis, inquit. Hec est una necessitas: Deinde, ut pascatis Ecclesiam Dei. Ecce et secunda, quam, inquit, acquisivit sanguine suo. Multum ostendit dum dicit tam pretiosum rem. Hec Chrysostomus. Et Beda ad illud, in quo vos posuit episcoli: Dicitum est supra presbyteros Epheso Mileto ut siue vocatos, quos nunc episcoli, id est, superinspectores vocat. Non enim una civitas (Ephesus) plures episcoli habuit, sed eodem presbyteros,

mea ita possidet, ut non tam agere, quām ab ipso agi videat, justa illud ad Roman. 8, 14: *Quicunque enim Spiritu Dei agitur, ille sunt filii Dei*.

VERS. 23. — **Spiritus sanctus per omnes civitates pro** testatur, per ora fideliū prophetantium; multū enim Ecclesie initio accepit etiam donum proprieatis.

VERS. 24. — **Nil horum terrenor, timeo, Graecē euro**. Graeca phrasis ad ungum respondet Italica: *Faccio contra te*.

Nec facio animam meam pretiosorem quām me, id est, ne vitam pluris facio quam me; me autem consecravi Christo et Evangelio, ergo et vitam; idee paratus sum tam hanc, quam me pro Christo prodigere et perdere.

Dannudo consummum cursum meum, et dicere possum: *Bonum certamen certavi, cursum consumui, fidem servavi*. Ad Philip. 1, v. 25.

Ministerium verbi, predicationis Evangelii.

Testificari, predicare.

Evangelium gratiae Dei; per Evangelium enim Dei gratia annuntiat Christi incarnationem, vita, mors et resurrectio, et per eum, qui Salvator est noster, remissio peccatorum, etc.

VERS. 25. — **Scio**, per instinctum et revelationem divinam.

VERS. 26. — **Contestor vos**, protestor.

Mundus sum a sanguine omnium, quasi dicat, si quis vestrum pereat, suā culpā peribit, non mea. Ego enim meo officio perfundens sum, docendo, hortando, monendo, etc.

VERS. 27. — **Omne consilium Dei**; Syrus, omnium voluntatis Dei; id est, omnia que Deus a vobis vult fieri ad vestram salutem.

nomine episcoporum significat; conjunctus est enim gradus et in multis similissimus. Ita Beda. Vide plenius supra, v. 16.

VERS. 29. — Ego scio quoniam intrabunt post dismissionem meam lupi rapaces in vos, non parcentes gregi. — VERS. 50. — Et ex vobis sis exsurgent viri loquentes perversa. Chrysostom. Quid igitur abis? inquires, si haec praevidisti? Spiritus me trahit, inquit. Et vide, non simpliciter dixit *lupi*, sed lupi rapaces seu graves, vehementiam et impudentiam illorum insinuans. Et quod gravius, quia illos ex ipsis surrectos dicit; quod velut grave est, quando etiam domesticum bellum est. Et quasi a quopian regocaretur, dicens: Quomodo igitur custodiunt? Vigilate, inquit, memorii retinentes, quoniam per triennium nocte et die, etc. Vide quoq; insolita dicit, cum lacrymis, et noctes ad dies, et immunquamque; sciebat enim etiam pro una anima facienda omnia. Et quidem cum lacrymis. Hec faciunt et nos. Non dolet malu, dole tibi; fortassis et ille dolebit. Hec Chrysostomus.

VERS. 32. — ET NUNC COMMENDO VOS DEO, ET VERBO GRATIE IPSIUS, etc. Idem Chrysostom. Quoniam illos

VERS. 28. — Attendez vos, quasi dicit: Prima cura vestri sit, insistere vestre perfectione et sanctitati, deinde exterorum fidelium vestre curse commissuram.

Episcopus, quorum munus est, ut vox significat, invigilare gregi, et circumspicere et amoliri noxia.

Regere, pascare. Acquistori sanguini nro, nos redimendo, et Ecclesia, sua per mortem et sanguinis effusione, fundamenta ponendo.

Vers. 29. — Lupi rapaces. Hereticos intelligit, qui vastant ovile Christi.

Vers. 30. — Et ex vobis ipsi exsurgent, etc. Ad eo hoc verè dictum est a Paulo, ut ipso adue vivent contra ipsum insurerint Hymenes, Alexander, Phlegyas et Hermogenes, ut ipse testatur, 1 Tim. 1, 20, et Ep. 2, cap. 1, 15.

Aducenti posse se, ut abducant à veritate, et post se trahant in errores et heres.

Vers. 31. — Propter quod vigilate, super custodia gregis vobis commissi.

Memorii retinentes, ea que sollicito vos docui; ideo subiutor: Quoniam per triennium, et quia nisi Dominus custoderit civitatem, etc. psalm. 125. (Lyranus.)

Vers. 32. — Commendem vos Deo, orans et ipse vos dirigat, custodiat, et in bono promovet.

Ei verbo gratie ipsius. Verbum gratie per Hebreum est ipsa gratia, scilicet verbum Evangelii est ipsum Evangelium, quasi dicit, commendem vos Deo, et gratia eius. Si dicit Lucas, supra, c. 14, 23, Paulum, et Barnabam ab Antiochenis traditos fuisse gratias dei.

Edificare, superedificare, id est, promovere, et perire Ecclesia fabricam angendo illam numero filium, et multiplicibus gratia suis donis.

Dare hareticatum, ecclesiis patriæ.

Sanctificatis omnibus, id est, cum sanctis omnibus.

CAPUT XXI.

1. Cum autem factum esset ut navigaremus abstracti ab eis, recto cursu venimus Cœum, et sequenti die Rhodon, et inde Pataram.

2. Et cum invenimus navem transfretantem in Phenicien, ascendentem navigavimus.

3. Cum apparuissemus autem Cypro, relinquente

terruit, vide nunc consolationem. Commando vos, fratres, Deo, et verbo gratiae ejus, hoc est, gratiae illius. Et benè sic dixit. Seiebat enim quod gratia salvat. Subinda itaque illos memores facit gratiae, quasi confidere illos faciens. Sequitur, v. 35: *Omnia ostendi vobis, quoniam sic laborantes, oportet suscipere infirmos*, etc. Vide illum opere manutario nsum, et non simplieriter, sed laborantem, id est, cum fatigatio. *Ac meminisse sermonis Domini Jesu*, inquit, quem dixi: *Beatus est dare, quām accipere*. Magna consolatio. Et post multa: Sed ubi dixi? Forsitan absque Scripturam traxiderunt apostoli, vel ex aliis quis colligeret poterit. Haec Chrysostom. Et Beda: *Omnia ostendi vobis, scilicet pro exemplo perfectionis; nempe sic esse laborandum; illud enim est quod alibi dicitur: Quodcumque supererogaveris, cibis rediero, reddam tibi*. Pergit Beda: *Quoniam ipse dixit: Beatus est magis dare quam accipere*. Non illi qui reficiunt omnibus sentiunt Dominum, divites elemosynarios preponit, sed illos maximè glorificat, qui concretis possident remuniantur, nihilominus laborant operando manibus, ut habeant unde tribuant necessitatem patienti. Sie Beda.

Sancti enim soli huius hareticorum sunt capaces. VERS. 35. — Argentum nullus conceperit. In hoc simili fuit Paulus Moysi et Samueli, sed in illo ipsis superiori. (Tirinus.)

Vers. 34. — Ministraverunt manus. Apud eos enim vixerat de proprio labore; et subdit causam. (Lyranus.)

Ad ea que mihi opus erant, et sociis meis, qui non patet erant, ministraverunt manus iste; que gloria Pauli proprio frūtū. (Tirinus.)

Vers. 35. — *Omnia ostendi vobis*, etc., id est, per omnia ostendi vobis quoniam sic labores sicut ego laboravi, oportet se accommodare infirmis, et novis in fide, nec ab illis quidquam accipere, ne ipsi patient sua potius quam sicut.

Scipisci infirmos. Græcum propriè significat portrecta manus refiriens aliqui le-urna aut abitum.

Meminisse verbū Domini Iesu. Hoc verbum nunquam scriptum existat; illud ergo dixisse Christum, Paulus apostolorum traditione, vel revelatione accepit.

Beatus est magis dare quam accipere, temporalia dare. Deni enim signum est abundanter; accipere vero egestatis, idēque illud honestus et divinum, hoc autem vilius.

Vers. 36. — *Orat̄ cum omnibus illis*. Familiare fuit Paulo ut vale dicatis suis, in discessu oraret. Simile exemplum recurrat se penitus capite, v. 5. *Postis*, inquit Lucas, *genibus in littore, oratus*. Flebat autem oratio in signum communionis et charitatis, ut abundantibus felix iter, remanentibus memoria ejus qui discesserat, et desiderant imitationis virtutum illius, utrisque contosus. Del gratia divino munere configerat.

Vers. 37. — *Super collum*, etc. Hunc murem habet, Gen. 45, v. 14, et 46, 29. (Grotius.)

Vers. 38. — *Deducebant eum*, etc. Talem spemque: deservit Ovidius:

Terra tibi, nobis aspicunt aquæ, etc. (Grot.)

CHAPITRE XXI.

1. Après que nous nous fûmes séparés d'eux avec beaucoup de peine, nous nous éloignâmes du port, et nous vîmes droit à Cos, le lendemain à Rhodes, et de là à Patara;

2. Et ayant trouvé un vaisseau qui passait en Phénicie, nous y montâmes, et nous fîmes voile.

3. Quand nous fûmes à la vue de Chypre, la laissant

cam ad sinistram, navigavimus in Syriam, et venimus Tyrum: ibi enim navis expositura e at onus.

4. Inventis autem discipulis, mansimus ibi diebus septem; qui Paulo dicebant per Spiritum ne ascendere Jerosolymam.

5. Et expletis diebus, profecti ibamus, deducenter bus nos omnibus cum uxoribus et filiis usque foras civitatem; et positis genibus in littore, oravimus.

6. Et cùm valefecissent invicem, ascendimus navem; illi autem redierunt in suā.

7. Nos verò, navigatione expletâ à Tyro, descendimus Ptolemaïdā: et salutatis fratribus, mansimus die unā apud illos.

8. Alii autem die profecti, venimus Cesarea, et intrantes domum Philippi evangeliste, qui erat in mansuus apud illos.

9. Huic autem erant quatuor filiae virgines prophanatas.

10. Et cùm morarentur per dies aliquot, supervenit quidam à Judea propheta, nomine Agabus.

11. Is cùm venisset ad nos, tulit zonam Pauli, et alligans sibi pedes et manus, dixit: Hec dicit Spiritus sanctus: Virum cuius est zona hec, sic alligabunt in Jérusalem Iudei, et tradent in manus gentium.

12. Quod cùm audiremus, rogabamus nos, et qui loci illius erant, ne ascenderet Jerosolymam.

13. Tunc respondit Paulus, et dixit: Quid faciis flentes, et affligentes cor meum? Ego enim non solus alligari, sed et mori in Jerusalem paratus sum, propter nonem Domini Jesu.

14. Et cùm ei suadere non possemus, quietius, dicens: Dominus voluntas fuit.

15. Posi dies autem istos præparati, ascendebamus in Ierusalem.

16. Venerunt autem et ex discipulis à Cesarea nobiscom, adducentes secum apud quem hospitaremur, Masonem quendam Cyprium, antiquum discipulum.

17. Et cùm venissemus Jerosolymam, libenter cœperunt nos fratres.

18. Sequent autem die introibat Paulus nobiscom ad Jacobum, omnesque collecti sunt seniores.

19. Quos cùm salutasset, narrabat per singula, quæ deo fecisset in gentibus per ministerium ipsius.

20. At illi cùm audirent, magnificabant Deum, dixeruntque ei: Vide, frater, quot milia sunt in Iudeis, qui crediderunt, et omnes emulatores sunt legis.

21. Audierunt autem de te quia discesseremus à Moyse, eorum qui pergentes sunt Iudeorum: dicentes non debere eos circumcidere filios suos, neque secundum consuetudinem ingredi.

22. Quid ergo est? utique oportet convenire multitudinem: audient enim te supervenire.

23. Hoc ergo fac quod tibi dicimus: Sunt nobis viri quatuor votum habentes super te.

24. Ibis assumptus, sanctifica te eum illis; et impende in illis, ut radant capita; et scient omnes quia que de te audierunt, falsa sunt, sed ambulas et ipse custodias legem.

25. De his autem qui crediderunt ex gentibus, nos

à gauche, nous fîmes route vers la Syrie, et nous allâmes aborder à Tyr, où le vaisseau devait laisser sa charge.]

4. Y ayant trouvé des disciples, nous y demeurâmes sept jours, et ils disaient à Paul, par inspiration, qu'il n'allait point à Jérusalem.

5. Et au bout de ces sept jours, nous partimes; et ils vinrent tous, avec leurs femmes et leurs enfants, nous conduire jusque hors de la ville: nous étâmes mis à genou sur le rivage, nous priâmes.

6. Et après nous être dit adieu les uns aux autres, nous nous embarquâmes; et eux s'en retournèrent chez eux.

7. Pour nous, de Tyr nous vîmes à Ptolemaïde, où nous terminâmes notre navigation; et ayant salué les frères, nous demeurâmes un jour avec eux.

8. Le lendemain, étant partis, nous vîmes à Césarée; et étant entrés dans la maison de Philippe l'évangéliste, qui était l'un des sept, nous demeurâmes chez lui.

9. Il avait quatre filles vierges qui prophétisaient.

10. Pendant notre séjour en cette ville, qui fut de quelques jours, un prophète nommé Agabus arriva de Judée.

11. Étant venu vers nous, il prit la ceinture de Paul; et s'en liant les pieds et les mains, il dit: